
 

CITTÀ   di   BONDENO 
Provincia di Ferrara 

 
 

  DELIBERAZIONE N° 59 
  DEL 11-04-2024 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE ALLA SOTTOSEZIONE 2.2 DEL 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER IL 
TRIENNIO 2024  2026, APPROVATO CON DGC N. 47/2024, AI SENSI 
DEL D.L. 81/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN L. N. 
113/2021- VARIAZIONE DI BILANCIO SALVO RATIFICA. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  undici del mese di aprile alle ore 15:30, nella sala 
del Palazzo Municipale; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Saletti Simone la Giunta 
Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente 
verbale il Segretario Generale  Giovanni Cirillo. 
Intervengono alla presente delibera i Signori: 
 
Saletti Simone Sindaco P 
Piacentini Francesca Assessore P 
Vincenzi Marco Assessore P 
Poltronieri Francesca Aria Assessore P 
Sartini Michele Assessore P 
Bonati Ornella Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:  
  



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 59 del 11-04-2024 Comune di Bondeno 
Pag. 2 

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE ALLA SOTTOSEZIONE 2.2 DEL 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER IL 
TRIENNIO 2024  2026, APPROVATO CON DGC N. 47/2024, AI SENSI 
DEL D.L. 81/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN L. N. 
113/2021- VARIAZIONE DI BILANCIO SALVO RATIFICA. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Assunti i poteri del Consiglio comunale, salvo ratifica, ai sensi degli artt. 175, comma 4 
e 42 del D.Lgs. 267/2000, per l’urgenza dovuta alla necessità di attivare le azioni ed i 
progetti rientranti negli atti di programmazione economico-finanziari sotto riportati; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei controlli interni; 
 
Premesso che: 

- con DCC n. 60 del 26/10/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2024 – 2026; 

- con DCC n. 77 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024-2026; 

- con DGC n. 217 del 28/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 e sono stati assegnati ai Dirigenti i centri di entrata e di 
spesa e le relative risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. 
18.08.2000 n. 267; 

 
Dato atto che: 
 

 l’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 ha previsto che le pubbliche amministrazioni 
con più di cinquanta dipendenti, con esclusione delle scuole di ogni ordine e 
grado e delle istituzioni educative, adottino, entro il 31 gennaio di ogni anno, il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO); 

 il Piano ha l’obiettivo di assorbire, razionalizzandone la disciplina in un’ottica di 
massima semplificazione, molti degli atti di pianificazione cui sono tenute le 
amministrazioni;  
 

Considerato che completano l’iter normativo istitutivo del Piao i seguenti decreti: 
 
 Decreto del Presidente della Repubblica del 24/06/2022 n. 81  - Regolamento 

recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione – che all’articolo 1 illustra quali sono gli 
strumenti di programmazione soppressi in quanto assorbiti nelle apposite 
sezioni del Piao: 
 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 59 del 11-04-2024 Comune di Bondeno 
Pag. 3 

- Piano dei fabbisogni del personale; 
- Piano delle azioni concrete; 
- Piano per razionalizzare l’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche 

informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione 
d’ufficio; 

- Piano della performance; 
- Piano di prevenzione della corruzione; 
- Piano organizzativo del lavoro agile; 
- Piani di azioni positive; 

 
 Decreto della Presidenza del consiglio  dei ministri – Dipartimento della Funzione 

Pubblica del 30/06/2022 n. 132 – Regolamento recante definizione del contenuto 
del Piano integrato di attività e organizzazione – nel quale viene definito il 
contenuto del Piao e le modalità semplificate per l’adozione del Piao da parte delle 
pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti. Lo stesso decreto 
contiene altresì uno schema – tipo di Piao, comprensivo di guida alla compilazione, 
quale supporto alle amministrazioni pubbliche nella redazione del nuovo strumento 
di programmazione; 

 
Ricordato che con delibera di Giunta comunale n. 47 del 21/03/2024, esecutiva, si era 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2024 – 2026, in 
attuazione dell’art. 6 del D.L n. 80/2021, convertito con modificazioni in L. n. 113/2021 
prevedendo al punto 7 del dispositivo che per eventuali successive modifiche a singole 
sezioni/sottosezioni del PIAO 2024 – 2026, si sarebbe provveduto con autonomi atti di 
modifica delle sezioni/sottosezioni interessate; 
 
Considerato che all’interno della Sottosezione di programmazione 2.2 del PIAO 2024 – 
2026, approvato con DGC n. 47/2024, denominata Performance sono stati ricompresi, 
in virtù dei D.P.R. sopra indicati i seguenti documenti: 
 

 Obiettivi di Performance per l’anno 2024 assegnati ai vertici della struttura 
organizzativa del Comune di Bondeno: Segretario Comunale, Dirigenti e 
Comandante del Corpo di Polizia Municipale e Protezione Civile; 

 Razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, 
che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione, comprensiva 
dell’assegnazione delle autovetture per l’anno 2024; 

 Azioni Positive del Comune di Bondeno;  
 
Dato atto che, per sopraggiunte necessità di gestione, si rende necessario, con il 
presente atto, modificare il PIAO approvato con DGC n. 47/2024 con riferimento alla 
sola assegnazione delle autovetture per l’anno 2024, ricompresa all’interno del 
documento: Razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche 
informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione, comprensiva 
dell’assegnazione delle autovetture per l’anno 2024, come riportato nell’Allegato A) al 
presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, nel quale vengono 
evidenziate le necessarie modifiche, quali ad esempio: nuovi acquisti, variazione di 
allocazione presso i servizi dell’ente, dismissioni, ecc…), che nel complesso non 
alterano il numero complessivo delle autovetture e pertanto la logica della 
razionalizzazione viene rispettata; 
 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 59 del 11-04-2024 Comune di Bondeno 
Pag. 4 

Considerato che con il presente atto: 
 

- si confermano invece i prospetti relativi: alle dotazioni strumentali, alla telefonia 
e alle dotazioni informatiche precedentemente approvati da ultimo in 
occasione del PIAO 2024-2026 con DGC n. 47/2024; 

- restano inoltre inalterati tutti i restanti dati afferenti agli ulteriori documenti 
ricompresi nella Sottosezione di programmazione 2.2 (Obiettivi di Performance 
per l’anno 2024 ed Azioni Positive del Comune di Bondeno), così come 
rappresentati in occasione dell’approvazione del PIAO avvenuta con DGC n. 
47 del 21/03/2024; 

- non si effettuano modifiche inoltre in merito all’individuazione dei dirigenti o 
dipendenti ad essi equiparati e alle rispettive esperienze e competenze 
specifiche effettuata ai sensi dell’art. 3, comma 1 del D.Lgs. n. 222 del 
13/12/2023, istitutivo dei commi 2-bis e 2-ter all’art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
dedicato all’adozione del PIAO ed al suo contenuto, confermando pertanto 
quanto già approvato con DGC n. 47/2024; 

Dato atto che per dare esecuzione all’aggiornamento dell’assegnazione delle 
autovetture per l’anno 2024, contenuta nell’Allegato A) occorre procedere allo 
spostamento di fondi tra capitoli di bilancio diversi, come di seguito specificato, dando 
atto che non si genera nessun incremento di spesa a carico del bilancio di previsione 
2024/2026: 
 
ANNO VAR. NEGATIVA AL 

CAPITOLO 
MISSIONE PROGRAMMA 

2024 28459 - € 35.000,00 1 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione 

8 - Statistica e 
sistemi informativi 

2024 TOTALE VARIAZIONE NEGATIVA: - € 35.000,00 

ANNO VAR. POSITIVA AL CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA 

2024 20000.2 + € 35.000,00 1 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione 

1 - Organi 
istituzionali 

2024 TOTALE VARIAZIONE POSITIVA: + € 35.000,00 

2024 SALDO VARIAZIONE NEGATIVA – POSITIVA: € 0,00 
 

effettuando altresì contestualmente la variazione di PEG; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra riportato, procedere con il presente atto: 

- ad apportare le modifiche al PIAO approvato con DGC n. 47/2024 alla sola 
Sottosezione di programmazione 2.2 – Performance, così come contenute 
nell’Allegato A) alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale, dando atto che le suddette modifiche non necessitano di acquisire 
pareri, di fornire informative e di attivare relazioni sindacali; 

- all’approvazione della variazione al bilancio di previsione d’urgenza e salvo ratifica 
sopra indicata, subordinando l’efficacia del presente atto all’avvenuta ratifica dello 
stesso ad opera del Consiglio Comunale; 

Ritenuto di provvedere in merito; 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 59 del 11-04-2024 Comune di Bondeno 
Pag. 5 

Visto il parere dell’organo di Revisione, limitatamente a quanto attiene alla variazione 
di bilancio sopra riportata; 

Dato atto che il Sindaco e gli Assessori non hanno dichiarato nel presente atto di 
trovarsi in posizione di conflitto d’interesse; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e amministrativa, resi dal: 
 

 Segretario Comunale che svolge la funzione di coordinamento prevista dall’art. 
87 del Tuel ed assume in se il ruolo di referente del Portale PIAO (Piano 
Integrato di Attività e Organizazione); 

 dal Dirigente del Settore Tecnico, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 in merito alla variazione di bilancio di previsione e di PEG 
conseguente alla variazione al PIAO; 

 
Visto il parere di regolarità contabile, espresso dal Dirigente del Settore Finanziario. Ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visti: 
­ il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

­ il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta n. 6 del 15 gennaio 1998 e ss.mm.ii; 

­ lo Statuto comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 114 del 
9 luglio 1991 e ss.mm.ii.; 

 
A votazione unanime e palese; 
 

DELIBERA 
 

Per quanto riportato in premessa e che si ritiene qui di seguito integralmente 
richiamato: 

 
1. di approvare, la varizione al bilancio di previsione 2024 come da schede contabili 

allegate e come di seguito rappresentato: 
 
ANNO VAR. NEGATIVA AL 

CAPITOLO 
MISSIONE PROGRAMMA 

2024 28459 - € 35.000,00 1 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione 

8 - Statistica e 
sistemi informativi 

2024 TOTALE VARIAZIONE NEGATIVA: - € 35.000,00 

ANNO VAR. POSITIVA AL CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA 

2024 20000.2 + € 35.000,00 1 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione 

1 - Organi 
istituzionali 

2024 TOTALE VARIAZIONE POSITIVA: + € 35.000,00 

2024 SALDO VARIAZIONE NEGATIVA – POSITIVA: € 0,00 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 59 del 11-04-2024 Comune di Bondeno 
Pag. 6 

 
effettuando altresì contestualmente la variazione di PEG; 
 
2. di subordinare gli effetti che il presente atto intende produrre alla ratifica dello 

stesso da parte del Consiglio Comunale; 
 

3. di sottoporre la presente a prossima ratifica consigliare per quanto riguarda la 
variazione al bilancio di previsione 2024; 

 
4. di approvare le modifiche alla Sottosezione di Programmazione 2.2 – Performance 

del PIAO 2024 – 2026 approvato con DGC n. 47/2024, con particolare riferimento 
alla sola assegnazione delle autovetture per l’anno 2024, ricompresa all’interno del 
documento: Razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche 
informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione, comprensiva 
dell’assegnazione delle autovetture per l’anno 2024, come riportato nell’Allegato A) 
al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, nel quale vengono 
evidenziate le necessarie modifiche, quali ad esempio: nuovi acquisti, variazione di 
allocazione presso i servizi dell’ente, dismissioni, ecc…) che nel complesso non 
alterano il numero complessivo delle autovetture e pertanto la logica della 
razionalizzazione viene rispettata; 
 

5. di dare atto che:  
 

- si confermano invece i prospetti relativi: alle dotazioni strumentali, alla telefonia 
e alle dotazioni informatiche precedentemente approvati da ultimo in 
occasione del PIAO 2024-2026 con DGC n. 47/2024; 
 

- restano inoltre inalterati tutti i restanti dati afferenti agli ulteriori documenti 
ricompresi nella Sottosezione di programmazione 2.2 (Obiettivi di Performance 
per l’anno 2024 ed Azioni Positive del Comune di Bondeno), così come 
rappresentati in occasione dell’approvazione del PIAO avvenuta con DGC n. 
47 del 21/03/2024; 

 
- non si effettuano modifiche inoltre in merito all’individuazione dei dirigenti o 

dipendenti ad essi equiparati e alle rispettive esperienze e competenze 
specifiche effettuata ai sensi dell’art. 3, comma 1 del D.Lgs. n. 222 del 
13/12/2023, istitutivo dei commi 2-bis e 2-ter all’art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
dedicato all’adozione del PIAO ed al suo contenuto, confermando pertanto 
quanto già approvato con DGC n. 47/2024; 

 
6. di dare mandato al Segretario Comunale, di provvedere alla pubblicazione della 

presente deliberazione unitamente all’Allegato A) riportante le modifiche da 
apportare alla Sottosezione di Programmazione 2.2 del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”: 

 
- sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo 

livello “Atti generali”; 
- sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello 

“Dotazione organica”; 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 59 del 11-04-2024 Comune di Bondeno 
Pag. 7 

- sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello 
“Piano della Performance”; 

- sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello 
“Benessere Organizzativo”; 

- sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello 
“Prevenzione della corruzione”; 

- sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello 
“Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”,  

ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 
7. di dare mandato al Segretario Comunale di provvedere alla trasmissione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, come approvato dalla presente 
deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo 
stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 
80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 
8. di dare atto che non apportandosi modifiche alla programmazione del fabbisogno di 

personale 2024 – 2026, alla ricognizione in materia di eccedenze di personale così 
come agli adempimenti previsti dall’art. 3 del D. Lg.s. n. 222/2023, non è 
necessario trasmettere il presetne atto:  
- alla Ragioneria Generale dello Stato tramite l’applicativo “PIANO DEI 

FABBISOGNI” presente in SICO, ai sensi dell’art. 6-ter del D.Lgs. 165/2001 
come introdotto dal D.Lgs. n. 75/2017; 

- al Dipartimento della Funzione Pubblica, quale adempimento previsto per la 
ricognizione annuale delle eccedenze di personale ai sensi dell’art. 33 del 
D.Lgs. n. 165/2001, così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L. n. 
183/2011, assolta attraverso l’approvazione del PIAO avvenuta con DGC n. 
47/2024, in quanto in esso contenuta; 

- alla Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica in quanto non sono stati modificati i nominativi dei soggetti individuati e 
comunicati ai sensi del comma 2-bis dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito 
con modificazioni in L. n. 113/2021, introdotto dall’art. 3, comma 1 del D.Lgs. n. 
222/2023; 
 

9. Dato altresì atto che attraverso l’approvazione del presente atto si dà mandato ai 
competenti Uffici di porre in essere tutti gli atti consequenziali per addivenire 
all’esecuzione di quanto in esso contenuto; 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime 
votazione; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 59 del 11-04-2024 Comune di Bondeno 
Pag. 8 

 
 
CIG:  
  



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 59 del 11-04-2024 Comune di Bondeno 
Pag. 9 

  
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
 Simone Saletti 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 Giovanni Cirillo 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


